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Türkiye’de İlhanlı Tarihi Çalışmalarına Dair Bir 

Bibliyografya Denemesi 

OZAN EREN ÜÇGÜL 

Öz: İlhanlılar İran, Anadolu ve Kafkas tarihi için önemli bir yere sahiptir. Türk 

tarihçiliği içinde İlhanlı tarihçiliği önemli bir yer kaplamaktadır. Bu makale, 

Türkiye'de İlhanlı tarihine dair yapılmış çalışmaları toplu bir şekilde ele almayı 

amaçlamaktadır. Böylece daha önce yapılmış çalışmalar görülebileceği gibi, 

alandaki eksiklikler de saptanabilecektir. 

Anahtar Kelimeler: İlhanlılar, İlhanlı Tarihi, İlhanlı Bibliyografyası 

 

An Essay of Bibliography About History of Ilkhanid 

Studies in Turkey 

Abstract: lkhanids have an important place for the history of Iran, Anatolia and 

Caucasus. Ilkhanid historiography has a significant position in Turkish 

historiography. This article aims to address the studies of Ilkhanid history in 

Turkey in a collective manner. By this means, the previous studies can be seen 

as well as the deficiencies in the field can be determined. 

Keyword: Ilkhanids, History of Ilkhanid, Ilkhanid Bibliography 
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Giriş 

Moğolların 1220 tarihinde İran’a girişi yalnızca İran’ı değil, Avrasya’da 

siyasi, askerî, sosyal ve ekonomik hayatı kökünden değiştirecek bir 

takım olayların yaşanmasına neden olmuştur. İlhanlıların kuruluşuyla 

birlikte de İran ve çevresindeki siyasi oluşumların, İran Moğolları ile 

olan ilişkisi resmî bir hüviyete bürünmüştür. İlhanlıların Memlûk, Altın 

Orda ve Türkiye Beylikleri ile olan gergin ilişkileri dönem kaynaklarına 

yansımış, Moğol karşıtı tutum modern araştırmacılara kadar 

süregelmiştir. 

Türkiye’de Moğol tarihi çalışmaları da II. Meşrutiyet Dönemi’nde, 

İslâmcı, Osmanlıcı ve Türkçü çevreler arasında yaşanan tartışmalarla 

başlamıştır
1

. Tartışmalar tarih üzerinden yaşansa da aslında tarihî 

karakterler burada ideolojik birer simgeyi temsil etmekle kalmışlardır. 

İslâmcı-Osmanlıcı yazarlar; Süleyman Nazif’in ‘Çengiz Hastalığı’
2

, 

Tahirü’l-Mevlevî’nin ‘Şeyh Sadi’nin Acıklı Bir Mersiyesi ve Onu 

Yazdıran Fecayi’
3

, Mehmed Şeref’in ‘Sükût-ı İslâm Tarihi Önünde: 

Cengiz, Hülagü, Timurlenk’
4

 isimli yazılarında Çengiz Han ve 

Moğolları yağmacı, medeniyet karşıtı ve kan dökücü olarak 

nitelemişlerdir. İslâmcı ve Osmanlıcı aydınlara karşı Türkçü cephenin 

Çengiz Han ve Moğollara karşı yaklaşımı ise daha farklı olmuştur. 

Yusuf Akçura başta olmak üzere Türkçü yazarlar Moğolları Türk 

tarihinin onu doğrudan doğruya bir parçası olarak kabul etmişlerdir. 

Yusuf Akçura Türk Yurdu’nun ilk on bir sayısında yayımladığı 

‘Müverrih Léon Cahun ve Muallim Barthold’a Göre Çengiz Han’ isimli 

yazı dizisiyle
5

 Çengiz Han ve Moğol Tarihi ile ilgili en fazla yazıyı 

kaleme alan yazardır. Rıdvan Nafiz ise Küçük Türk Tarihi adlı 

 
1 Konuyla ilgili detaylı bilgi için bkz. Mehmet Kaan Çalen, II. Meşrutiyet Döneminde 

Türk Tarih Düşüncesi, Ötüken Neşriyat, İstanbul 2013; Mehmet Kaan Çalen, ''II. 

Meşrutiyet Döneminde İki Farklı Cengiz Han Tasavvuru'', Modern Türklük 

Araştırmaları Dergisi, XIII/4, 2016, s. 227-254. 
2 Süleyman Nazif, “Çengiz Hastalığı”, İctihad, IV/72, İstanbul, s. 1573-1574. 
3 Tahirü'l-Mevlevî, ''Şeyh Sadi'nin Acıklı Bir Mersiyesi ve Onu Yazdıran Fecayi'', 

Sebilü'r-Reşad, 

XII/295, s. 157-160; Tahirü'l-Mevlevî, ''Şeyh Sadi'nin Acıklı Bir Mersiyesi ve Onu 

Yazdıran Fecayi'',Sebilü'r-Reşad, XII/296 s. 177-180; Tahirü'l-Mevlevî, ''Şeyh Sadi'nin 

Acıklı Bir Mersiyesi ve Onu Yazdıran Fecayi'', Sebilü'r-Reşad, XII/297, s.198-202. 
4 Mehmed Şeref, ''Sükut-ı İslam Tarihi Önünde: Cengiz, Hülagü, Timurlenk'', İctihad, 

IV/96, s. 2162-2164 vd. 
5 Yusuf Akçuraoğlu, ''Müverrih Léon Cahun ve Muallim Bartold'a Göre Çengiz Han'', 

Türk Yurdu, I/1-11. 
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kitabında
6

 Çengiz Han ve Moğolları Türk tarihi sınırlarına dâhil ettiği 

yazılar kaleme almıştır. Cumhuriyetin kuruluşuyla birlikte tarihçilik 

anlayışında da büyük değişimler gözlenmiş, İslâmcı ve Osmanlıcı tarih 

yazımında gerileme yaşanmıştır. Bu durum Moğol tarihine dair kaleme 

alınan eserler üzerindeki tartışmaların azalmasına sebep olmuştur. 

Üniversitelerde tarih kürsülerinin açılması ise, konunun uzmanları 

tarafından yazılan bilimsel eserlerin sayısında artış yaşanmasını 

sağlamıştır. 

Bu makale Türkiye’de 1923 tarihinden, günümüze kadar geçen sürede 

İlhanlı merkezli yapılan çalışmaları künye hâlinde toplu olarak sunmak, 

İlhanlı tarihi çalışmalarının seyrini gösterebilmek üzere kaleme 

alınmıştır. Bibliyografya kısmı; kitaplar, makaleler, sempozyum ve 

kongre bildirileri, doktora tezleri olarak farklı alt başlıklara ayrılmıştır. 

Bu bölümde makale künyeleri nicelik çokluğundan ötürü konularına 

göre farklı alt başlıklara ayrılmıştır. Yine kitaplar, araştırma eserleri ve 

kaynak çevirileri olarak iki farklı alt başlık altında yazılmıştır. 

İlhanlı Bibliyografyası 

Kitaplar 

Kaynak Tercümeleri 

Ahmet Temir, Kırşehir Emiri Caca Oğlu Nur el-Din’in 1272 Tarihli 

Arapça-Moğolca Vakfiyesi, Türk Tarih Kurumu Yayınları, Ankara 

1959. 

Aknerli Grigor, Okçu Milletin Tarihi, çev. Hrant D. Andreasyan, 

Yeditepe Yayınevi, İstanbul 2007. 

Alaaddin Ata Melik Cüveynî, Tarih-i Cihan Güşa, çev. Mürsel Öztürk, 

Türk Tarih Kurumu Yayınları, Ankara 2013; İlk Baskı: Mürsel Öztürk, 

Kültür ve Turizm Bakanlığı Yayınları, Ankara 1988. 

Ebü’l-Ferec İbnü’l-İbrî, Târihu Muhtasari’d-Düvel, çev. Şerafeddin 

Yaltkaya, Türk Tarih Kurumu Yayınları, Ankara 2011; İlk Baskı: 

Şerefettin Yaltkaya, Maarif Matbaası, 1941. 
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Yüzyıllara Ait Eserlerden Alıntılar, çev. İlyas Kamalov, Yeditepe 
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6 Rıdvan Nafiz, Küçük Türk Tarihi, Türk Yurdu Kitaphanesi, İstanbul 1913. 
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Sonuç 

İlhanlı tarihçiliği, Türkiye Cumhuriyeti’nin kuruluşu ve alanında uzman 

kişilerin yetişmesiyle büyük bir gelişim göstermiştir. Ancak sosyo-

ekonomik ve kültürel tarih anlamında çalışmaların azlığı göze 

çarpmaktadır. İlhanlıların İran, Azerbaycan, Anadolu, Irak ve 

Suriye’nin bir bölümünde hüküm sürdüğü düşünüldüğünde şehir 

tarihçiliği incelemeleri de bu bağlamda yetersiz kalmaktadır. Bununla 

birlikte siyasi ve askerî tarih çalışmaları daha tatmin edici bir profil 

çizmektedir. Bu iki alt başlığın ardından çalışmaların nümizmatik 

alanında yoğunlaştığı görülmektedir. Nümizmatik alanında, çok farklı 

coğrafyalardaki İlhanlı hükümdarlarının sikkelerinin incelenmesi 

araştırmacılar için oldukça önem arz etmektedir. Her üç mezkûr alanda 
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da gerek telif, gerek çeviri eserler İlhanlı tarihçiliğinin gelişimine önemli 

katkılar vermişlerdir.  
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